
 

Procesos de Licitación y Contratación 
DICIEMBRE, 2023. 

 

Fecha 
Tipo y número de 

Procedimiento 
Descripción genérica de los bienes y 

servicios objeto de la contratación 
Proveedor Adjudicado 

Monto de la 
adquisición o 
contratación 

7/12/2023 

Procedimiento de 
Licitación Pública 

Nacional 
IEEM/LPN/16/2023 

ADQUISICIÓN DE UNIDADES AUTOMOTRICES 
PARA EL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO 
DE MÉXICO 

AUTOMOTRIZ TOLLOCAN, S.A. DE C.V.  $45,621,111.00  

13/12/2023 

Procedimiento de 
Licitación Pública 

Nacional 
IEEM/LPN/17/2023 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
FOTOCOPIADO PARA EL ÓRGANO CENTRAL 
Y LOS 170 ÓRGANOS DESCONCENTRADOS 
DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE 
MÉXICO (MEDIANTE CONTRATO ABIERTO) 

TECNOLOGÍA DE DESARROLLO E INSUMOS, 
S.A. DE C.V. 

 $4,781,750.00  

13/12/2023 

Procedimiento de 
Licitación Pública 

Nacional 
IEEM/LPN/19/2023 

SERVICIO DE LIMPIEZA DE BIENES MUEBLES E 
INMUEBLES EN EL EDIFICIO CENTRAL Y PARA 
LOS ÓRGANOS DESCONCENTRADOS DEL 
INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE 
MÉXICO 

EGEONKIRAKOS COMERCIALIZADOS, S.A. 
DE C.V. 

 $17,425,000.00  

13/12/2023 

Procedimiento de 
Licitación Pública 

Nacional 
IEEM/LPN/20/2023 

ADQUISICIÓN DE BIENES INFORMÁTICOS  
PARA EL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO 
DE MÉXICO 

ALDEA MEDIA, S.A. DE C.V.  $306,786.45  

TEC REDES Y SERVICIOS INFORMÁTICOS, S.A. 
DE C.V. 

 $6,943,302.25  

TRIARA.COM, S.A. DE C.V.  $3,413,254.76  

4/12/2023 
Procedimiento de 

Invitación Restringida 
IEEM/IR/22/2023 

ADQUISICIÓN DE VALES DE DESPENSA PARA 
EL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE 
MÉXICO 

EFECTIVALE, S. DE R.L. DE C.V.  $1,357,866.62  

4/12/2023 
Procedimiento de 

Invitación Restringida 
IEEM/IR/23/2023 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SISTEMAS DE 
PURIFICACIÓN DE AGUA PARA EL INSTITUTO 
ELECTORAL DEL ESTADO DE MÉXICO 

PROYECTOS Y EDIFICACIONES KRIPO, 
S.A. DE C.V. 

 $797,096.00  

12/12/2023 
Procedimiento de 

Invitación Restringida 
IEEM/IR/24/2023 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
MUDANZA PARA EL EMBARQUE, TRASLADO, 
DESEMBARQUE Y ENTREGA DE MOBILIARIO Y 
EQUIPO DE OFICINA PARA EL INSTITUTO 
ELECTORAL DEL ESTADO DE MÉXICO 

OSCAR ULISES VÁZQUEZ ZÚÑIGA  $1,135,060.00  



 

Procesos de Licitación y Contratación 
DICIEMBRE, 2023. 

 

Fecha 
Tipo y número de 

Procedimiento 
Descripción genérica de los bienes y 

servicios objeto de la contratación 
Proveedor Adjudicado 

Monto de la 
adquisición o 
contratación 

7/12/2023 
Procedimiento de 

Invitación Restringida 
IEEM/IR/25/2023 

SUMINISTRO Y APLICACIÓN DE 
IMPERMEABILIZANTE EN AZOTEAS DE 
EDIFICIOS ORIENTE Y PONIENTE DEL EDIFICIO 
CENTRAL DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO DE MÉXICO 

CÉSAR ROLANDO VALDÉS SÁNCHEZ  $1,165,841.01  

7/12/2023 
Procedimiento de 

Invitación Restringida 
IEEM/IR/26/2023 

ADQUISICIÓN DE TERMINALES FACIALES 
PARA EL CONTROL DE ASISTENCIA Y 
PUNTUALIDAD EN LOS ÓRGANOS 
DESCONCENTRADOS 

TEC REDES Y SERVICIOS INFORMÁTICOS, 
S.A. DE C.V. 

 $558,086.90  

12/12/2023 
Procedimiento de 

Invitación Restringida 
IEEM/IR/28/2023 

SUMINISTRO DE EQUIPOS, INSTALACIÓN DE 
TUBERÍA, CABLEADO, CONEXIÓN, FIJACIÓN, 
PROGRAMACIÓN Y CAPACITACIÓN, DE 
DOS SISTEMAS DE VIDEO VIGILANCIA PARA 
EL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE 
MÉXICO 

ITABSS MÉXICO, S.A. DE C.V.  $735,718.40  

1/12/2023 
Procedimiento de 

Adjudicación Directa 
IEEM/PAD/70/2023 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LIMPIEZA, 
DESRATIZACIÓN, FUMIGACIÓN Y 
DESINFECCIÓN DEL ÓRGANO CENTRAL DEL 
INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE 
MÉXICO 

ÓSCAR HERNÁNDEZ VALENCIA  $198,935.36  

4/12/2023 
Procedimiento de 

Adjudicación Directa 
IEEM/PAD/71/2023 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
REPARACIÓN CORRECTIVA A EQUIPOS DE 
AIRE ACONDICIONADO DEL INSTITUTO 
ELECTORAL DEL ESTADO DE MÉXICO 

GRUPO EFMI, S.A DE C.V.  $564,840.00  

7/12/2023 
Procedimiento de 

Adjudicación Directa 
IEEM/PAD/74/2023 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
ESTENOGRAFÍA PARA EL INSTITUTO 
ELECTORAL DEL ESTADO DE MÉXICO 
(MEDIANTE CONTRATO ABIERTO) 

EMILIO ALONSO GUILLÉN  $352,176.00  

5/12/2023 
Procedimiento de 

Adjudicación Directa 
IEEM/PAD/75/2023 

ADQUISICIÓN DE DESPACHADORES DE 
AGUA, SOFÁS Y SILLONES PARA EL INSTITUTO 
ELECTORAL DEL ESTADO DE MÉXICO 

ACN ABASTECEDORA COMERCIAL 
NACIONAL MX, S. DE R.L. DE C.V. 

 $188,504.00  



 

Procesos de Licitación y Contratación 
DICIEMBRE, 2023. 

 

Fecha 
Tipo y número de 

Procedimiento 
Descripción genérica de los bienes y 

servicios objeto de la contratación 
Proveedor Adjudicado 

Monto de la 
adquisición o 
contratación 

7/12/2023 
Procedimiento de 

Adjudicación Directa 
IEEM/PAD/76/2023 

ADQUISICIÓN DE UNA LICENCIA DEL 
SOFTWARE GESTOR DE VULNERABILIDADES 
PARA EL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO 
DE MÉXICO 

ALDEA MEDIA, S.A. DE C.V.  $367,783.42  

8/12/2023 
Procedimiento de 

Adjudicación Directa 
IEEM/PAD/77/2023 

ADQUISICIÓN DE CARPAS CON TOLDO Y 
SILLAS APILABLES PARA EL INSTITUTO 
ELECTORAL DEL ESTADO DE MÉXICO 

GRUPO CARFI, S.A. DE C.V.  $84,000.00  

12/12/2023 
Procedimiento de 

Adjudicación Directa 
IEEM/PAD/78/2023 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
EMBARQUE, TRASLADO Y DESEMBARQUE DE 
TARIMAS PARA EL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO DE MÉXICO 

TRANSPORTES ESDO, S.A. DE C.V.  $167,620.00  

12/12/2023 
Procedimiento de 

Adjudicación Directa 
IEEM/PAD/79/2023 

ADQUISICIÓN DE SILLONES EJECUTIVOS 
PARA EL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO 
DE MÉXICO 

DUMGAR, S.A. DE C.V.  $256,673.20  

4/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/60/2023 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE 
ACTUALIZACIÓN DEL DESARROLLO DE LA 
APLICACIÓN MÓVIL APK, PARA LA 
DIGITALIZACIÓN DE LAS ACTAS DE 
ESCRUTINIO Y CÓMPUTO (AEC) DEL PREP 
2024 

ANTONIO PÉREZ VARGAS $892,388.00 

4/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/61/2023 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE 
CÓMPUTO EN LA NUBE PÚBLICA PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DE LA PUBLICACIÓN DE 
LA PÁGINA WEB INSTITUCIONAL, ASÍ COMO 
LA IMPLEMENTACIÓN DE LA PUBLICACIÓN 
DEL PROGRAMA DE RESULTADOS 
ELECTORALES PRELIMINARES 2024 

E-NGENIUM INFRAESTRUCTURA, S. DE 
R.L. DE C.V. 

$842,438.31 



 

Procesos de Licitación y Contratación 
DICIEMBRE, 2023. 

 

Fecha 
Tipo y número de 

Procedimiento 
Descripción genérica de los bienes y 

servicios objeto de la contratación 
Proveedor Adjudicado 

Monto de la 
adquisición o 
contratación 

4/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/62/2023 

ARRENDAMIENTO DEL INMUEBLE QUE SERÁ 
DESTINADO COMO BODEGA PARA EL 
RESGUARDO DEL ARCHIVO INSTITUCIONAL 

HUMBERTO PINTO BUGARÍN $834,086.40 

4/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/63/2023 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PARA LA 
FABRICACIÓN DE DIEZ ESTACIONES DE CAFÉ 
Y MANTENIMIENTO DEL PORTÓN DEL 
CENTRO DE FORMACIÓN Y 
DOCUMENTACIÓN ELECTORAL, DEL 
INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE 
MÉXICO 

H.A CONSTRUCTORES Y ASESORES, S.A. 
DE C.V. 

 $475,876.00  

12/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/64/2023 

CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
TELEFONÍA FIJA E INTERNET PARA EL 
ÓRGANO CENTRAL, ÓRGANOS 
DESCONCENTRADOS Y PROGRAMA DE 
RESULTADOS ELECTORALES PRELIMINARES 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024 

TELÉFONOS DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. $11,202,042.00 

12/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/65/2023 

CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
TELEFONÍA CELULAR DE VOZ Y DATOS, ASÍ 
COMO EL SERVICIO DE DATOS MÓVILES DE 
BANDA ANCHA 

RADIOMÓVIL DIPSA, S.A. DE C.V. $685,926.00 

12/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/66/2023 

ARRENDAMIENTO DEL INMUEBLE QUE SERÁ 
DESTINADO COMO BODEGA PARA EL 
RESGUARDO DE MATERIAL Y 
DOCUMENTACIÓN ELECTORAL 
INSTITUCIONAL 

MAQUINARIA Y EQUIPOS INDUSTRIALES 
DE TOLUCA, S.A. DE C.V. 

$1,638,000.00 



 

Procesos de Licitación y Contratación 
DICIEMBRE, 2023. 

 

Fecha 
Tipo y número de 

Procedimiento 
Descripción genérica de los bienes y 

servicios objeto de la contratación 
Proveedor Adjudicado 

Monto de la 
adquisición o 
contratación 

12/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/67/2023 

ARRENDAMIENTO DEL INMUEBLE QUE SERÁ 
DESTINADO COMO BODEGA PARA EL 
RESGUARDO DE BIENES MUEBLES, EQUIPOS Y 
CONSUMIBLES DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO DE MÉXICO 

MAQUINARIA Y EQUIPOS INDUSTRIALES 
DE TOLUCA, S.A. DE C.V. 

$1,638,000.00  
 

13/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/68/2023 

ARRENDAMIENTO DE DIVERSOS INMUEBLES 
POR LOS PERIODOS DEL 16 AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2023, Y DEL 1 DE ENERO AL 31 
DE JULIO DE 2024, DESTINADOS PARA LA 
INSTALACIÓN DE 10 JUNTAS DISTRITALES Y 14 
JUNTAS MUNICIPALES PARA LA ELECCIÓN 
DE DIPUTACIONES LOCALES Y 
AYUNTAMIENTOS 2024 

FLOR MARIANA INESTA BERNAL  $494,180.75  
JAIME LÓPEZ GUADARRAMA  $444,268.48  
ROSALINDA GRACIELA FLORES FLORES  $573,249.66  
ENRIQUE GUTIÉRREZ MARTÍNEZ  $477,708.07  
ROBERTO CARLOS MILÁN FLORES  $477,708.07  
VALDEMAR ALBITER JARAMILLO  $573,249.66  
LEONARDO TÉLLEZ MEDINA  $573,249.66  
ÁNGEL MILLÁN GÓMEZ  $458,599.72  
LUCILA ALEJANDRA FUENTES MORALES  $573,249.66  
MELECIO QUINTANA AYLLÓN  $525,478.86  
JOSÉ ALBERTO ALBITER ALBITER  $649,682.87  
LAURA OTILIA PICHARDO MARTÍNEZ  $441,281.52  
MIGUEL ÁNGEL ESTRADA CAMPUZANO  $477,708.06  
ENRIQUE OSEGUERA BARAJAS  $675,380.34  
GRUPO CARFI, S.A. DE C.V.  $480,178.95  
IGNACIO AUGUSTO MERCADO 
GARCÍA  $658,907.64  
VÍCTOR RODRÍGUEZ HERNÁNDEZ  $687,734.87  
ANTONIO CERVANTES URBAN  $452,999.01  
JB BROKERS & MARKETING, S.A. DE C.V.  $643,349.47  
DISEÑO INTEGRAL DE REDES, S.A. DE 
C.V.  $563,420.00  
JUANA RODRÍGUEZ ROSAS  $523,831.58  
RAÚL GONZÁLEZ GONZÁLEZ  $573,249.67  
ENRIQUE SALCEDO OLVERA  $452,999.01  
COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA  $455,342.11  



 

Procesos de Licitación y Contratación 
DICIEMBRE, 2023. 

 

Fecha 
Tipo y número de 

Procedimiento 
Descripción genérica de los bienes y 

servicios objeto de la contratación 
Proveedor Adjudicado 

Monto de la 
adquisición o 
contratación 

DE PAN LA NUEVA ERA, S.A. DE C.V. 

15/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/69/2023 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO CON REPARACIÓN A TRES 
ELEVADORES DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL 
ESTADO DE MÉXICO 

KONE MÉXICO, S.A. DE C.V. $128,624.85 

15/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/70/2023 

ARRENDAMIENTO DE DIVERSOS INMUEBLES 
POR LOS PERIODOS DEL 16 AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2023, Y DEL 1 DE ENERO AL 31 
DE JULIO DE 2024, QUE SERÁN DESTINADOS 
PARA LA INSTALACIÓN DE JUNTAS 
DISTRITALES Y JUNTAS MUNICIPALES  PARA 
LA ELECCIÓN DE DIPUTACIONES LOCALES Y 
AYUNTAMIENTOS 2024 

JOSÉ ANTONIO CARRAZCO LÓPEZ  $585,868.37  
ARTURO MECINAS CRUZ  $513,761.52  
LAND LORD INMOBILIARE, S.A. DE C.V.  $489,210.53  
SALVADOR LLAMAS HARO  $477,708.06  
URIEL CERVERA CASTRO  $450,659.91  
INMOBILIARIA WILQUER, S.A. DE C.V.  $451,578.95  
MARCOS HABER ACHAR  $452,999.01  
JOSÉ YAÑEZ MONTAÑO  $621,020.47  
ANGÉLICA BERENICE MORALES ABURTO  $469,471.71  
CARLOS MADARIAGA PINAL  $764,332.89  
FRANCISCO JAVIER ESPINOSA 
RODRÍGUEZ 

 $477,708.06  

CARLOS ZAMORA SANDOVAL  $518,889.80  
EVANGELINA NEYRA ACOSTA  $494,539.61  
MARÍA FÉLIX RODRÍGUEZ GARCÍA  $1,323,844.48  

15/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/71/2023 

ARRENDAMIENTO DEL INMUEBLE QUE SERÁ 
DESTINADO COMO BODEGA PARA EL 
RESGUARDO Y CUSTODIA DEL 
PARQUEVEHICULAR PROPIEDAD DEL IEEM 

HUMBERTO PINTO BUGARÍN $417,043.20 



 

Procesos de Licitación y Contratación 
DICIEMBRE, 2023. 

 

Fecha 
Tipo y número de 

Procedimiento 
Descripción genérica de los bienes y 

servicios objeto de la contratación 
Proveedor Adjudicado 

Monto de la 
adquisición o 
contratación 

15/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/72/2023 

SUMINISTRO, SUSTITUCIÓN, INSTALACIÓN Y 
PUESTA EN MARCHA DE TRES ELEVADORES 
DE PASAJEROS PARA EL INSTITUTO 
ELECTORAL DEL ESTADO DE MÉXICO 

EM TRAI, S.A. DE C.V. $5,686,900.00 

15/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/73/2023 

ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS DE PASAJEROS 
PARA EL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO 
DE MÉXICO 

SONI UNIVERSIDAD, S.A. DE C.V. $2,274,723.00 

15/12/2023 

Procedimiento de 
Adjudicación Directa 

por Comité 
IEEM/CAE/ADC/74/2023 

ADQUISICIÓN DE CARROCERÍAS PARA LOS 
VEHÍCULOS DE CARGA DEL INSTITUTO 
ELECTORAL DEL ESTADO DE MÉXICO 

CAJAS, CARROCERÍAS Y CAMPERS 
HERNÁNDEZ, S.A. DE C.V. 

$190,878.00 

 


